I. Joannis III.: Omnis qui odit fratrem suum, ho-

micina est. Et scitis, quoniam omnis homicida non habet vitam aeternam in semetipso manentem.

P s a l m . L I V . : V i r i s a n g u i n a m et d o l o s i n o n d i m i d i a - b u n t d i e s s u o s .

M a t t h . X X V I . : T u n c a i t i l l i J e s u s : C o n v e r t e g l a - d i u m t u n u m i n l o c u m s u u m . O m n e s e n i m , q u i a c c e p e r i n t g l a d i u m , g l a d i o p e r i b u n t .

A p o c a l . X X I I . : Q u i i n c a p t i v i t a t e m d u x e r i t , i n c a - p t i v i t a t e m v a d e t ; q u i i n g l a d i o o c c i d e r i t , o p o r t e t e u m g l a - d i o o c c i d i .

P A T R E S.

Poena veteris Ecclesiae in homicidas constituta. 1. CONCILIUM Ancyranum capite 22.: Qui voluntarie homicidium fecerint, ad poenitentiam quidem jugiter se submittant. Circa exitum autem vitae communione digni habeantur. Eos vero, qui non voluntate, sed casu homicidium fecerint, prior quidem regula post septem annorum poenitentiam, communioni sociavit secundum gradus constitutos. Haec vero humanior definitio, quinquenii tempus tribuit.

2. CONCILIUM Epannense tempore Gelasii primi celebratum, canone 31.: De poenitentia homicidarum, qui saeculi leges evaserunt, hoc summa reverentia de iis inter eos placuit observari, quod Ancyritani Canones decreverunt.

a) secundum edit. veterem. 3. CONCILIUM Triburiense canone 54.: De his, qui voluntarie homicidium fecerint, Ancyranō sancto concilio capite *) 21. legitur: Ut poenitentiae quidem jugiter se submittant; perfectionem vero, id est, communionis Christi gratiam circa exitum consequantur. Instituta canonica et sanctorum Patrum decreta, nostro et omnium orthodoxorum judicio, inviolabilem habeant firmitatem. Nobis autem, qui pastores Christi ovium sumus, pro moderni temporis qualitate et hominum fragilitate, bonum et utile videtur, ut his, qui voluntarie homicidium fecerint, auctoritate synodalē et iudicio generali et modum castigationis imponamus, et certum ac definitum poenitentiae tempus praemonstremus, ne prolixum tempus poenitentiae generet fastidium negligentibus, sed cursim exercitatis accrescat opus salutis.

Relaxatio poenarum homicidarum.

4. ET canone 55.: Si quis sponte homicidium fecerit, quadraginta diebus ab ingressu Ecclesiae arceatur. Et nihil manducet illis quadraginta diebus, praeter solum panem et salem, neque bibat nisi puram aquam. Nudis pedibus incedat. Linen non induatur vestibus, nisi tantum femoralibus. Saecularia arma non portet. Nullo vehiculo utatur. Ad nullam foeminam, neo ad propriam uxorem, his diebus misceatur. Nullam communionem illis quadraginta diebus cum alijs Christianis, nec cum alio habeat poenitente, in cibo vel potu aut ullis rebus. Si vero sint aliqui vitae suae insidiatores, ut prae illis non possit digno poenitentia, interim differatur ei eadem poenitentia, donec ab Episcopo proprio pax ei ab illis sit facta. Si enim aliqua corporali infirmitate detentus sit, ut non possit rite jejunare, adhibeat ei misericordia, quo usque convalescat, et tunc demum poenitentia. Si vero longo tempore eadem sit occupatus infirmitate, ad Episcopum pertinebit, ut prudenter pertractet, quomodo infirmum peccatorem curare disponat, quia, ut Gregorius pastorali commemorat libro, occultiora sunt vulnera mentium, quam corporum, et ars est artium, regimen animarum.

^{*)} parte 4.
cap. 1.

5. ET canone 56.: Post illos quadraginta dies, unum annum integrum ab introitu Ecclesiae suspendatur. Et abstinat se a carne et caseo, a vino et medone ac mellita cervisia, nisi Dominicis diebus et festis, qui per illum Episcopatum publice celebrantur apud cunctum populum, et nisi vel in hoste, aut in aliquo magno sit itinere, vel longe aut diu ad Dominicam curtem, vel si infirmitate detentus sit, tunc licitum sit ei, tertiam feriam et quintam atque Sabbatum redimere uno denario, vel pretio denarii, sive tres pauperes pro nomine Domini pascendo, ita duntaxat, ut vel carne, vel vino, vel medone, id est, de tribus una re utatur, non omnibus vescatur. Postquam autem de itinere domum revertatur, aut de infirmitate liberetur, praedictas ferias non redimat, sed statuto modo poeniteat. Completo vero unius ejusdemque anni curriculo, ita castigatus rite et ordinabiliter more poenitentium, introducatur in Ecclesiam.

6. ITEM canone 57.: Secundum vero et tertium annum simili modo poeniteat, excepto, quod praediota tres ferias redimere jus habeat, ubicunque est, sive in domo, sive in itinere. Caetera per omnia observet, ut in primo anno faciebat.

7. ET canone 58.: Quartum enim annum et quintum, sextum et septimum isto modo observet: Jejunet autem his singulis tres quadragesimas: Unam ante Pascha Domini, et caseo et pinguibus piscibus, a vino et medone et mellita servis. Alteram ante nativitatem S. Joannis Baptiste. Si vero desunt quadraginta dies ante nativitatem, impleantur post nativitatem. Tertiam quadragesimam ante nativitatem Domini salvatoris jejunet, et abstineat se a carne et caeteris rebus praedictis; et in his quatuor annis, tertia feria et quinta ac Sabbato, manducet et bibat, quocunque libeat. Et secundam atque quartam feriam denario, aut praedicto denarii pretio redimere jus habeat. Sextam vero feriam caute observet. His septem annis rite expletis, reconcilietur, et more poenitentium sacris altaribus et sanctae communioni restituatur, atque perfectionem consequatur.

*Post septem
nem poeni-
tentiam ho-
micide ad
communio-
nem admitti-
tur.*

*Gen. 4, 10.
Quomodo
vox sangu-
nia clamare
dicitur.*

*De terra cla-
mare.*

8. AMBROSIUS libro 2. de Cain et Abel, capite 9.: Et bene ait: Vox sanguinis fratris tui clamat: non, frater clamat. Hoc innocentia et gratia germanitatis, etiam in ipsa morte servat. Non accusat frater, ne videatur parricida. Non accusat vox ipsius, non anima ejus, sed vox sanguinis accusat, quem ipse fudisti. Tuum te ergo facinus, non frater, accusat. Similiter querela criminosa admittitur. Non potest de alieno testimonio queri, qui crimen proprio facinore confitetur. Minor est sermo, quam factum, est tamen etiam terra testis, quae cepit sanguinem. Et bene ait: Vox sanguinis fratris tui clamat de terra; non dixit, de fratris clamat corpore, sed de terra clamat. Etsi frater parcit, terra non parcit. Si frater tacet, terra condemnat. Ipsa est in te et testis, et judex. Testis acrior, quae adhuc parricidii tui sanguine madet. Judex asprior, quae tanto scelere coquinata est, ut aperiret os suum, et reciperet sanguinem fratris tui de manu tua.

*Matth. 26, 52.
Quid sit ac-
ciperet gla-
diuum.*

9. AUGUSTINUS libro XXII. contra Faustum Manichaeum capite 70.: Hinc erat etiam illud Petri, cum evaginato gladio volens defendere Dominum, aurem persecutoris abscidit, quod factum Dominus satis minaciter cohibuit, dicens; Reconde gladium; qui enim gladio usus fuerit, gladio cadet. Ille autem utitur gladio, qui nulla superiori ac legitima potestate vel jubente vel concedente, in sanguinem alienus armatur. Nam utique Dominus jussérat, ut ferrum discipuli ejus ferrent, sed non jussérat, ut ferirent.

III.

Quid vero de sodomitico peccato, ejusque punitione scriptum exstat?

A. *Homines sodomitae, inquit¹*

Scriptura, pessimi erant, et peccatores coram Domino nimis. Nefandum hoc et flagitosum peccatum² Petrus et³ Paulus coarguunt; tum natura ipsa execratur.

Scriptura vero tanti flagitii magnitudinem his etiam verbis declarat: ⁴ Clamor Sodorum et Gomorrhæorum multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis. Unde ad Loth iustum, et ab infandis⁵ Sodomitarum stupris majorem in modum abhorrentem, sic angeli loquuntur: ⁶ Delebimus locum istum, eo quod increverit clamor eorum coram Dominino, qui misit nos, ut perdamus illos.

Igitur Dominus pluit super Sodomam et Gomorrham sulphur et ignem a Domino de caelo, et subvertit civitates has, et omnem circa regionem. Neque tacet Scriptura causas, quae ad hoc pergrave peccatum Sodomitas impulerunt, et alios itidem permovere possunt. Sic enim legimus apud⁸ Ezechiel: Ecce haec fuit iniqitas Sodomae sororis tuæ, superbia, saturitas panis, et abundantia, et otium.

¹⁾ Gen. 13, 13.

²⁾ 2. Petr. 2, 6—9.
³⁾ Rom. 1, 23—29. 1.
Tim. 1, 9. sq. Ephes. 5,
5. 6—12. Judic. 19, 2—
25. 20, 46—48.

⁴⁾ Gen. 18, 20.

⁵⁾ 2. Petr. 2, 6—9.

⁶⁾ Gen. 19, 13.

⁷⁾ Ibidem vers. 24. 25.
et Sapient. 10, 0—8.
Deut. 29, 22. 23. Jadas
7. Gen. 13, 10. Vide Gre-
gor. 14. moral. cap. 10.
Aug. lib. 16. Aug. de civ.
Dei cap. 30. Tertul. in
Apologetico advers. gen-
tes cap. 39.

⁸⁾ Ezech. 16, 49.

*ipsius et filiarum ejus: et manum egeno
et pauperi non porrigeant.*

B. Huic autem flagitio nunquam satis exsecrando sunt obnoxii, qui divinam, immo et naturalem legem in Leviticę scriptam, violare non verentur. Ea sic habet:

9) Levit. 18, 22, 23.
Deut. 27, 21. Vide Chrysostom. hom. 4. in epist. ad Rom. Tertul. in lib. de pudicitia cap. 4. Aug. lib. 3. Confess. cap. 8. et epist. 109.

Cum masculo non commiscearis coitu foemineo, quia abominatione est. Cum omni pecore non coibis, nec maculaberis cum eo. Quod si fiat, terram ipsam tam tetris ac nefandis libidinibus pollui, ac iram divinam adversus populum majorem in modum concitari, tum crimen ¹⁰ *mortis supplicio expiandum esse,*

10) Cum vir nubat. Cod. ad legem Jul. de adult.

11) Levit. 20, 17, 23. Exod. 22, 19. Ies. 3, 2-3.

12) 1. Cor. 6, 10. Rom. 1, 23-29. 1. Tim. 1, 9. sq. Galat. 5, 19-21.

13) Gen. 38, 8-10.
Hieron. in cap. 5. epist.
ad Ephes.

enudem ¹¹ *loco monetur. Unde Paulus non semel etiam arguit masculorum* ¹² *concubitores: damnat praeterea immunodos atque molles. E quibus unus erat Onan* ¹³ *Judei filius, qui praesentem Dei ultionem effugere non potuit, quod in terram semen funderet, pejorque bestiis, naturae honestatem ac ordinem vellet pertrumpere.*

SCRIPTURÆ.

Genes. XIII.: Homines autem Sodomitae etc., ut in textu.

II. Petr. II.: Et civitates Sodomorum et Gomorrhaeorum in cinerem redigens, eversione damnavit, exemplum eorum, qui impie acturi sunt, ponens, et justum Loth

oppressum a nefandorum injuria ac luxuriosa conversatione eripuit; adspectu enim et auditu justus erat, habitans apud eos, qui de die in diem seimam justam inquis operibus cruciabant. Novit Dominus propter temptatione eriperet, iniquos vero in diem judicii reservare cruciandos etc.

Rom. I.: Mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadropedum, et serpentium. (Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumelii afficiant corpora sua in semet ipsis); qui comprehendaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt et servierunt creature potius, quam creatori, qui est benedictus in saecula. Amen. Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiae. Nam foeminae eorum immutaverunt naturalem usum, in eum usum, qui est contra naturam. Similiter autem et masculi, relicto naturali usu foeminae, exarserunt in desideriis suis invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes, et mercedem (quam oportuit) erroris sui in semet ipsis recipientes. Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea, quae non convenient, repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione etc.

I. Timo th. I.: Lex justo non est posita, sed iustitiae, et non subditis, impiis et peccatoribus, sceleratis et contaminatis etc., fornicariis, masculorum concubitoribus etc. Et si quid aliud sane doctrinae adversatur.

Ephes. V.: Omnis fornicator, aut immundus, aut avarus; (quod est idolorum servitus) non habet hereditatem in regno Christi et Dei. Nemo vos seducat inanibus verbis; propter haec enim venit ira Dei in filios diffiditiae. Quae in occulto fiunt ab ipsis, turpe est et dicere.

Judicium XIX.: Illis epulantibus, et post laborem itineris cibo et potu reficientibus corpora, venerant viri civitatis illius filii Belial, id est, absque jugo; et circumdantes domum senis, fores pulsare coeperunt, clamantes

ad Dominum domus, atque dicentes: Educ virum, qui ingressus est domam tuam, ut abutamur eo. Egressusque est ad eos senex, et ait: Nolite fratres, nolite facere malum hoc, quia ingressus est homo hospitium meum, et cessate ab hac stultitia; habeo filiam virginem, et hic homo habet concubinam; educam eas ad vos, ut humilietis eas, et vestram libidinem compleatis: tantum, obsecro, ne seelus hoc contra naturam operemini in virum. Nolebant acquiescere sermonibus illius etc.

E t cap. XX.: Et sic factum est, ut omnes, qui ceciderant de Benjamin in diversis locis, essent viginti quinque millia, pugnatores ad bella promptissimi. Remanserunt itaque de omni numero Benjamin, qui evadere potuerunt et fugere in solitudinem, sexcenti viri, sederuntque in petra Remmon mensibus quatuor. Regressi autem filii Israel, omnes reliquias civitatis a viris usque ad jumenta gladio percusserunt, cunctasque urbēs et viculos Benjamin vorax flamma consumpsit.

Genes. XVIII.: Clamor Sodomorum etc., ut in textu
II. Petri II., ut supra.

Genes. XIX.: Delebimus locum istum etc., ut in textu.

Sapien. X.: Sapientia justum a pereuntibus impiis liberavit fugientem, descendente igne in Pentapolim, quibus in testimonium nequitiae fumigabunda constat deserta terra, et incerto tempore fructus habentes arbores, et incredibilis animae memoria stans figmentum salis. Sapientiam enim praetereantes, non tantum in hoc lapsi sunt, ut ignorant bona, sed et insipientiae suae reliquerunt hominibus memoriam, ut in his, quae peccaverunt, nec latere potuerint.

Deuter. XXIX.: Dicetque sequens generatio, et filii, qui nascentur deinceps, et peregrini, qui de longe venerint, videntes plagas terrae illius, et infirmitates, quibus eam affixerit Dominus, sulphure et solis ardore comburens;

ita ut ultra non seratur, nec vires quippiam germinet, in exemplum subversionis Sodomae et Gomorphae, Adamae et Seboim, quas subvertit Dominus in ira et in furore suo.

In epistola catholica Judae Apostoli: Sicut Sodoma et Gomorpha et finitimae civitates simili modo exfornicatae, et abeuntes post carnem alteram, factae sunt exemplum, ignis aeterni poenam sustinentes. Similiter et hi carnem quidem maculant etc.

Genes. XIII.: Elevatis itaque Loth oculis vidit omnem circa regionem Jordanis, quae universa irrigabatur, antequam subverteret Dominus Sodomam et Gomorram, sicut paradisus Domini, et sicut Aegyptus venientibus in Segor.

Ezech. XVI.: Ecce haec fuit etc., ut in textu.

Le^v. XVIII.: Cum masculo etc., ut in textu. Mulier non succumbet jumento, nec miscebitur ei, quia scelus est. Nec polluamini in omnibus his, quibus contaminatae sunt universae gentes, quas ego ejiciam ante conspectum vestrum, et quibus polluta est terra, cuius ego scelera visitabo, ut evomat habitatores suos.

Deuter. XXVII.: Maledictus, qui dormit cum omni jumento. Et dicet omnis populus: Amen.

Le^v. XX.: Qui dormierit cum masculo coitu foemineo, eterque operatus est nefas; morte moriantur; sit sanguis eorum super eos. Qui cum jumento et pecore colebit, morte moriatur; pecus quoque occidite. Mulier, quae succubuerit cuilibet jumento, simul interficietur cum eo; sanguis eorum sit super eos. Et paulo post: Nolite ambulare in legitimis nationum, quas ego expulsurus sum ante vos. Omnia enim haec fecerunt, et abominatus sum eas.

Exod. XXII.: Qui coierit cum jumento, morte moriatur.

Joelis III.: Congregabo omnes gentes, et deducam eas in vallem Josaphat, et disceptabo cum eis ibi super populo meo, et haereditate mea Israel, quos disperserunt in nationibus, et terram meam diviserunt. Et super po-

pulam meum miserant sortem, et posuerunt puerum in proetibulum, et puellam vendiderunt pro vino, ut biberent.

I. Corinth. VI.: An nescitis, quia iniqui regnum Dei non possidebunt? Nolite errare. Neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures etc. regnum Dei possidebunt.

Ad Romanos, et prioris ad Timotheum primo, ut supra.

Ad Galat. V.: Manifesta sunt autem opera carnis, quae sunt, fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria etc. Et his similia: quae praedico vobis, sicut praedixi, quoniam, qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.

Genes. XXXVIII.: Dixit Judas ad Onan filium suum: Ingredere ad uxorem fratris tui, et sociare illi, ut suscites semen fratri tuo. Ille sciens non nasci sibi filios, introsens ad uxorem fratris sui, semen fundebat in terram, ne liberi fratris nomine nascerentur. Et idcirco percussit eum Dominus, eo quod rem detestabilem faceret.

P A T R E S.

Gen. 19, 24.

Poena Sodomorum accommodata fuit peccato voram.

1. A. GREGORIUS libro XIV. Moralium in Job, capite 10.: Quia per sulphur foetor carnis accipitur, ipsa sacri eloquii historia testatur, quae contra Sodomam ignem et sulphur pluisse Dominum narrat. Qui cum carnis ejus scelera punire decrevisset, in ipsa qualitate ultionis notavit maculam criminis. Sulphur quippe foetorem habet, ignis ardorem. Qui itaque ad perversa desideria ex carnis foetore arserant, dignum fuit, ut simul igne et sulphure perirent, quatenus ex justa poena discerent, ex injusto desiderio quid fecissent.

Gen. 19, 24.

Supplicium Sodomorum specimen di-

2. AUGUSTINUS libro XVI. de civitate Dei, capite 30.: Post hanc promissionem liberato de Sodomis Lot, et veniente igneo imbre de caelo, tota illa regio impiae civitatis in cinerem versa est, ubi stupra in masculos in tantam consuetudinem convaluerant, quantam leges solent aliorum factorum praebere licentiam. Verum et hoc eorum supplicium, specimen futuri judicii divini fuit. Nam ad

quid pertinet, quod prohibiti sunt, qui liberabantur ab angelis, retro respicere, nisi quia non est animo redeundum ad veterem vitam, qua per gratiam regenerationis exuirunt; si ultimum iudicium evadere cogitamus? Denique uxor Lot, ubi respexit, remansit, et in salem conversa, hominibus fidelibus quoddam praestitit condimentum, quo sapiant aliquid, unde illud caveatur exemplum.

3. TERTULLIANUS in apologetico adversus Gentes, cap. 39.: Nondum Judaeum ab Aegypto examen Palaestinæ suscepere, nec jam illuc Christianæ sectæ origo consererat, cum regiones ac fines ejus Sodoma et Gomorrha igneus imber exussit. Olet adhuc incendio terra, et si qua illuc arborum poma orientur oculis tenus, caeterum contacta cinerescunt.

4. B. CHRYSOSTOMUS homilia 4. in epistolam ad Romanos, de masculorum concubitoribus loquens: Hos equidem iis etiam, qui sibi ipsi mortem consiscunt, detiores esse affirmo; praestiterit enim mori, quam tanta contumelia accepta vivere; nam qui se ipse interimit, is animam a corpore dissociat: at hic animam una cum corpore perdit. Quocunque porro delictum nominaveris, nullum huic peccato par dixeris: quia si facta sua sentirent, qui patiuntur, sexcentas utique mortes obierint, ut ne hoc paterentur; neque enim est, neque inquam est hac injuria alia ulla nec gravior, nec rationis minus habens. Nam si de scortatione Paulus disserens dixit, peccatum omne, 4. Cor. 6. 18. quocunque commiserit homo, extra corpus esse, qui autem scortatur, eum in proprium corpus delinquere, quid de insania hac dixerimus, quae ipsa tanto est scortatione deterior, quantum ne verbis quidem exprimere licet? Neque enim hoc solum dico, quod foemina effectus sis, sed quod perdideris ipsum hoc, nimurum virum esse, et quod neque in hanc transieris naturam, neque quam haberet asservaveris, sed communis utriusque effectus sis proditor, dignus quem tum viri, tum foeminae lapidibus a se exigant, tanquam qui utrumque genus injuria affeceris. Et paulo post: Quisquis scortum se facit, hoc nihil esse queat utilius; neque enim anima solum, verum et corpus ejus, qui haec patrat, infame est, ac certe dignum quod undaque exterminetur, quot tandem, obsecro, gehennæ his plectendis sufficerint? Quod si auditio gehennæ nomine, irrides, ac fidem non habes: illum ignem recordare Sodomorum, et in praesenti quoque vita gehennæ effigiem; quandoquidem enim multi futuri erant,

Tertulliani tempore quae fuerit facies terræ Sodomorum.

Masculorum concubitorum sunt deteriores homicidiis.

Pescatum gravissimum.

Insania.

Ignis Sodomorum, et in praesenti vita gehennæ.

qui iis fidem minime habituri essent, quae post resurrectionem futura sunt, nunc quum iidem audiant, esse ignem inextinguibilem, a rebus praesentibus illos Deus eruditivit: tale est igitur Sodomorum incendium, et vastatio illa, id quod sciunt ii, qui ad ea loca profecti, plagam illam divinam ac caelestium fulminum opus oculis subjecere. Congitato, quam grave illud sit peccatum, ut quod ipsam gehennam etiam ante tempus existere coegerit. Nam postea quam permulti verba despicerent, illis Deus per ipsa demum opera, gehennae effigiem ostendit, nova quadam ratione; erat enim praeter omnium opinionem pluvia illa, quoniam qui dem et praeter naturam ipsa coitio, atque ea quidem pluvia terram exussit, quoniam et illorum animos desiderium, ob quod pluvia eadem ferebatur contra quam solita ista ac quotidiana ferri soleat. Neque enim non excitabat modo terrae uterum ad fructuum generationem, sed et ad semi-nun susceptionem inutilem efficiebat. Talis enim erat ipsa Sodomorum coitio, ejuscemodi corpus inutilius reddens. Quid enim viro corpus suum meretricio more prostituent abominabilius? quid autem scelestius? O insaniam, o stupiditatem. Unde, malum, haec debacchata est concupiscentia, humanam naturam hostium incommodis, atque adeo tanto gravioribus afficiens, quanto anima corpore patestior est? O vos et brutis insipientiores, et canibus impudentiores; nusquam enim hujusmodi congressus apud illos, sed agnoscit proprios terminos natura. Vos autem genus vestrum infamius brutorum genere effecistis, et in his, quae dico, injurii, et per vos invicem injurii. Unde igitur mala haec enata sunt? a deliciis, a Dei ignoratione. Quum enim excesserit quis Dei timorem, protinus bona omnia pessum eunt.

*Canibus im-
pudentiores.*

*Non sunt de-
licta, sed
monstra.*

2. TERTULLIANUS in libro de pudicitia: Reliquas autem libidinum furias impias in corpora et in sexus ultra jura naturae, non modo limine, verum omni Ecclesiae tecto submovemus, quia non sunt delicta, sed monstra.

3. AUGUSTINUS libro III. Confessionum, cap. 8.: *Vitia contra naturam, semper detesta-
nata ac punienda.* Itaque flagitia quae sunt contra naturam, ubique ac semper detestanda atque punienda sunt, qualia Sodomitarum fuerunt. Quae si omnes gentes facerent, eodem criminis reata divina lege tenerentur, quae non sic fecit homines, ut se illo uterentur modo. Violatur quippe ipsa societas, quae cum Deo nobis esse debet, cum eadem natura, cuius ille auctor est, libidinis perversitate polluitur.

4. IDEM in epistola 109. ad monachas: Non carnalis, sed spiritalis inter vos debet esse dilectio. Nam quae faciunt pudoris immemores, etiam foeminis foeminæ jocando turpiter et ludendo, non solum a viduis et intactis ancillis Christi in sancto proposito constitutis, sed omnino nec a mulieribus nuptis, nec a virginibus sunt facienda nupturis.

5. IN Codice Justiniani, libro IX., titulo 9.: Ad legem Julianam de adulteriis et stupro, lege trigesima prima Constantii et Constantis Imperatorum: Cum vir nubitus, in foemina viros paritura quid cupiatur, ubi sexus perdidit locum? ubi scelus est id, quod non proficit scire? ubi Venus mutatur in alteram formam? ubi amor quaeritur, ^{Supplicio af-}
^{ficiendi.} nec videtur? Jubemus insurgere leges, armari jura gladio ultiore, ut exquisitis poenis subdantur infames, qui sunt, vel qui futuri sunt rei.

6. HIERONYMUS in cap. 5. epistolæ D. Pauli ad Ephesios: Nisi philosophorum quidam Cynicus existisset, qui doceret omnem titillationem carnis, et fluxum seminis ex qualicunque attritu tactuque venientem, in tempore non vitandum, et nonnulli sapientes seculi in hanc turpem et erubescendam haeresim consensissent, nunquam sanctus Apostolus scribens ad Ephesios, ad fornicationem, etiam omnem immunditiam copulasset, et ad immunditiam junxisset avaritiam, non hanc, qua pecuniam cupimus congregare, sed illam de qua supra diximus, ne supergrediatur et avarus fraudet in negotio fratrem suum, quod scilicet insatiabilis et inexpletus, per omnia turpitudinum genera lasciviaeque discurrat.

IV.

Quid scriptura de pauperum oppressione proponit?

Advenam non contristabis, dicit Dominus, ^{1) Exod. 22.}
neque affliges eum; advenae enim et ipsi fuistis ^{21 — 21.}
in terra Aegypti. Viduae et pupillo non nocebitis: ^{Deut. 25, 7 —}
si laeseritis eos, vociferabuntur ad me, et ^{41. 23, 40 —}
ego audiam clamorem eorum, et indignabitur ^{43. 27.}
furor meus, percutiamque vos gladio, et erunt ^{Ecccl. 35, 16}
^{— 19.}
^{Jerom. 21,}
^{42. et 22.}
^{4 — 5.}
^{Malach. 3, 5.}
^{2 Reg. 12,}
^{1 — 6.}

uxores vestrae viduae, et filii vestri pupilli. Qua-

^{2) Exod. 7.} *propter Aegyptii tot plagis² attriti, et cum suo*
^{et deinceps,} *Rege crudelissimoque tyranno Pharaone, qui ne*

^{3, Exod. 1.} *a parvulis³ quidem Hebraeorum occidendis sibi*
^{8 - 22.}

^{4) Exod. 14.} *temperavit, submersi⁴ demum fuere, videlicet*
^{27. 28.} *ob suam in Israelitas plus quam barbaricam imma-*

^{5) Exod. 3.} *nitatem. Vidi, inquit⁵ Dominus, afflictionem po-*
^{7-8.} *puli mei in Aegypto, et clamorem ejus audivi,*
propter duritiam eorum, qui praesunt operibus: et
sciens dolorem ejus descendendi, ut liberem eum de
manibus Aegyptiorum. Hinc apud Esaiam quo-

^{6) Isa. 10.} *que interminatur Dominus:⁶ Vae, qui condunt*
^{1. 2.}

Deut. 27. *leges iniquas, et scribentes, injustitiam scripse-*
^{15.}

Job. 24. 1 - runt, ut opprimerent in judicio pauperes, et vim
^{12.}

Matt. 23. *facerent causae humilium populi mei, ut essent*
^{14.} *viduae praeda eorum, et pupilos diriperent. Et*
apud eundem Prophetam de inhumanis et iniquis

^{7) Isa. 1.} *Magistratibus exstat haec querimonia: Principes⁷*
^{23.}

^{Jerom. 5. 28.} *tui infideles, socii furum; omnes diligunt mu-*
^{29.}

^{Zach. 7. 8} *- 11.* *nera, sequuntur retributiones. Pupillo non judi-*
^{11.}

^{Amos 5. 11} *cant, et causa viduae non ingreditur ad illos.*
^{12.}

^{8) Isa. 3.} *Item Populum⁸ meum exactores sui spoliaverunt.*
^{12.} *Nec dubium, quin civitates et provinciae hoc exe-*
crando peccato, quod a tyrannicis Magistratibus
perpetratur, in summum saepe discrimen addu-
cantur.

SCRIPTURAE.

Exodi XXIL: Advenam etc. ut in textu. Si pecu-
niam mutuam dederis populo meo pauperi, qui habitat
tecum, non urgebis eum quasi exactor, nec usuris opprimes.

Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum reddes ei. Ipsum enim est solum, quo operitur indumentum carnis ejus, nec habet aliud, in quo dormiat; si clamaverit ad me, exaudiā eum, quia misericors sum.

Denter. XV.: Si unus de fratribus tuis, qui moratur intra portas civitatis tuae in terra, quam Dominus Deus tuus datus est tibi, ad patipertatem devenerit, non obdurabis cor tuum, nec contrahes manum, sed aperies eam pauperi, et dabis mutuum, quo eum indigere perspexeris. Cave, ne forte subrepat tibi impia cogitatio, et dicas in corde tuo: Appropinquat septimus annus remissionis, et avertas oculos tuos a paupere fratre tuo, nolens ei, quod postulat, mutuum commodare: ne clamet contra te ad Dominum, et fiat tibi in peccatum. Sed dabis ei, nec ages quippiam callide in ejus necessitatibus sublevandis, ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in omni tempore, et in cunctis, ad quae manum miseris. Non deerunt pauperes in terra habitationis tuae, idcirco ego praecepio tibi, ut aperias manum tuam fratri tuo egeno, et pauperi, qui tecum versatur in terra.

Et cap. XXIV.: Cum repetes a proximo tuo rem aliquam, quam debet tibi, non ingredieris domum ejus, ut pignus auferas, sed stabis foris, et ille tibi proferet, quod habuerit. Sin autem pauper est, non pernoctabit apud te pignus, sed statim reddes ei ante solis occasum, ut dormiens in vestimento suo, benedicat tibi, et habeas justitiam coram Domino Deo tuo. Non pervertes judicium advenae et pupilli, nec auferes pignoris loco viduae vestimentum.